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심원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-11 예산액 499,709,000

제1조 2022학년도 심원초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 499,709,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  "해당없음" 으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의

  성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 479,221 385,775 93,446

1.지방교육행정기관이전수입 460,003 366,885 93,118

1.교육비특별회계전입금수입 460,003 366,885 93,118

1.교육비특별회계전입금 460,003 366,885 93,118

1.학교운영비전입금 219,231 215,501 3,730 초등학교기본운영비 : 3,018,000원 * 1교 = 3,018,000

병설유치원기본운영비 : 712,000원 * 1교 = 712,000

2.목적사업비전입금 240,772 151,384 89,388
(성립전_2추)무상급식비 : 31,766,000원 * 1교

 =
31,766,000

(성립전_2추)통학차량 운영비 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 4,150,000

원 * 1교 =
4,150,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 2,583,000

원 * 1교 =
2,583,000

(성립전_2추)청소원인건비  : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

3,669,000원 * 1교 =
3,669,000

(성립전_2추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

7,083,000원 * 1교 =
7,083,000

(성립전_2추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)유치원방과후과정전일제강사인건

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

유아학비 지원비 : 4,510,000원 * 1교 = 4,510,000

(성립전_2추)유치원 기간제교원 성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 전북대표선수 

훈련비및선수단복비 지원 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 전북대표선수 

훈련비및선수단복비 지원 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)외부환경개선(담장) : 6,485,000

원 * 1교 =
6,485,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)전북학교예술교육 페스티벌 참가

학교 운영비 : 780,000원 * 1교 =
780,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)전라북도체육영재 선발대회 참가

비 : 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)통학버스 운영비  : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_2추)전라북도체육영재 선발대회(본선)

 참가비 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)초등교사교육과정 실천운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

2.기타이전수입 19,218 18,890 328

1.학교회계간이전수입 19,218 18,890 328

1.다른학교회계전입금 19,218 18,890 328

1.다른학교회계전입금 19,218 18,890 328 동호초교직원급식비 : 230원*13명*61일 = 183,000

심원중교직원급식비 : 230원*10명*63일 = 145,000

2.자체수입 15,687 15,417 270

1.학부모부담수입 14,233 13,963 270

1.수익자부담수입 14,233 13,963 270

1.급식비 14,233 13,963 270

1.급식비 14,233 13,963 270 교직원급식비 : 230원*18명*65일 = 270,000

2.행정활동수입 1,454 1,454 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료 750 750 0

2.기타행정활동수입 704 704 0

1.이자수입 624 624 0

1.이자수입 624 624 0

2.기타행정활동수입 80 80 0

1.기타행정활동수입 80 80 0

3.기타수입 4,801 4,801 0

1.전년도이월금 4,801 4,801 0

1.순세계잉여금 4,801 4,801 0
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,801 4,801 0

1.순세계잉여금 4,801 4,801 0

세입합계 499,709 405,993 93,716
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,695 23,468 12,227

1.기타 교직원보수 31,995 19,168 12,827

1.교직원대체인건비 31,995 19,168 12,827

1.[초]직원대체인건비 3,400 3,400 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.[초]시설관리원인건비 21,184 13,944 7,240

1.무기계약직원인건비 19,908 12,068 7,840
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

1,670,000원*1명*4개월 =
6,680,000

시설관리원인건비 : 120,000원*1명*5월 = 600,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 21,000원

*1명*10개월 =
210,000

(성립전_2추)시설관리원명절휴가보전금 : 

100,000원*1명*2회 =
200,000

(성립전_2추)시설관리원정기상여금 : 

150,000원*1명*1회 =
150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,276 1,876 -600
4대보험기관부담금 : -120,000원*1명*5월 

=
-600,000

3.[유]시간제기간제교사 인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

2,587,000원*1명*1회=
2,587,000

4.[유]유치원방과후과정전일제강사 인건비4,824 1,824 3,000

1.기간제교원인건비 4,824 1,824 3,000
(성립전_2추)유치원전일제강사인건비 : 

100,000원*1명*30일 =
3,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,700 4,300 -600

1.교직원역량강화 3,700 3,800 -100

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.교직원복지비 1,650 1,650 0

3.[초]행정직연수 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

4.[초]교육과정워크숍 1,200 1,300 -100

1.일반수용비 0 100 -100 워크숍운영물품 구입 : -50,000원*2회 = -100,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 0 500 -500

1.[초]동호회지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 교직원동아리활동운영 : -25,000원*20명 = -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 168,734 128,479 40,255

1.급식 관리 116,487 80,382 36,105

1.학교급식운영 116,487 80,382 36,105

1.[초]급식운영비 114,515 77,482 37,033

1.일반수용비 8,024 6,842 1,182
(성립전_2추)급식음식물처리비 : 12,700원

*10개*2회 =
254,000

급식 소모품구입비 : 92,800원*5종*2회 = 928,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.급식용식재료비 98,491 62,640 35,851 식품비 : 1,756,000원*1분기 = 1,756,000

(성립전_2추)식품비 : 7,878,000원×4회 = 31,512,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

645,750원*4회 =
2,583,000

2.[초]급식기구확충비 285 900 -615

1.비품구입비 285 900 -615 급식기구확충비 : -615,000원*1종*1회 = -615,000

3.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

4.[초]식생활관관리 1,287 1,600 -313

1.일반수용비 1,287 1,600 -313 급식실소규모수선비 : 137,000원*1회 = 137,000

식생활관청소용역비 : -450,000원*1회 = -450,000

2.보건관리 13,491 13,191 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,623 5,323 300

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 433 803 -370

1.학생복지비 433 803 -370 (구강)건강검진비 : -32,000원*10명 = -320,000

소변검사비 : -50,000원*1회 = -50,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 3,720 3,350 370

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 3,520 3,050 470
의료용소모품 및 약품구입 : 235,000원*2

종*1회 =
470,000

3.비품구입비 0 100 -100 보건실비품구입비 : -100,000원*1종 = -100,000

4.[초]보건교육 450 450 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[국고][초]흡연예방교육운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

6.[초]교직원건강검사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 100,000원*3명*1회 =
300,000

2.학교환경위생관리 7,868 7,868 0

1.[초]먹는물관리 1,688 1,688 0

1.일반수용비 1,688 1,688 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[초]학교환경위생관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학생복지 38,756 34,906 3,850

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학생복지운영 34,456 30,606 3,850

1.[초]졸업앨범제작 880 880 0

1.학생복지비 880 880 0
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2.[초]학생교과서구입 4,191 4,191 0

1.교육운영비 4,191 4,191 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,552 6,302 3,250

1.일반수용비 1,552 2,302 -750
통학차량수리및소모품비 : -75,000원*5종

*2회 =
-750,000

2.연료비 8,000 4,000 4,000
(성립전_2추)통학차량연료비 : 200,000원

*1대*5회 =
1,000,000

(성립전_2추)통학차량연료비 : 200,000원

*1대*3회 =
600,000

통학차량연료비 : 400,000원*1대*6회 = 2,400,000

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 17,383 16,783 600

1.무기계약직원인건비 15,883 15,283 600
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

50,000원*1명*10월 =
500,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사명절휴가

비 : 100,000원*1명*1회 =
100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 93,988 80,349 13,639

1.교과 활동 66,368 56,649 9,719

1.교과활동지원 14,628 14,828 -200

1.[초]학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 1,000 2,400 -1,400

1.교육운영비 1,000 2,400 -1,400 교육용품구입 : -50,000원*14종*2회 = -1,400,000

5.[초]맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,540 3,840 -300 강사수당 : -30,000원*1명*10회 = -300,000

2.교육운영비 2,460 2,160 300 교재교구등 구입 : 30,000원*10종*1회 = 300,000
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6.[초]전북혁신교육종단연구 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

7.[초]교사교육과정 실천운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 150 0 150
(성립전_2추)강사수당 : 150,000원*1명*1

회 =
150,000

2.교육운영비 870 0 870
(성립전_2추)운영용품구입 : 81,000원*5종

*2회 =
810,000

(성립전_2추)원고료 : 10,000원*3매*2시간

 =
60,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*9명*1회

 =
180,000

2.과학 교과활동 6,300 3,600 2,700

1.[초]교과운영 4,400 1,200 3,200

1.비품구입비 4,400 1,200 3,200 과학교구확충 : 640,000원*5대 = 3,200,000

2.[초]학습준비물지원 1,900 2,400 -500

1.학습준비물 1,900 2,400 -500
과학실험실습재료비 : -50,000원*10종*1회

 =
-500,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 500 500 0

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]학교예술교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.유치원 교과활동 21,940 14,721 7,219

1.[초]교과운영 5,539 5,030 509

1.교육운영비 4,239 3,730 509 교육용품 : 80,900원*10종 = 809,000

동물체험비 : -150,000원*2회 = -300,000
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2.비품구입비 600 600 0

3.도서구입비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]유치원 자율활동 1,272 1,272 0

1.교육운영비 1,272 1,272 0

4.[초]유치원 학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.[초]유치원 현장학습 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.[초]유치원 자율연수 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]유치원 보결수업관리 1,680 1,280 400

1.운영수당 1,680 1,280 400 유치원 보결수당 : 10,000원*2명*20시간 = 400,000

8.[초]유치원 교무학사운영 2,399 2,399 0

1.일반수용비 1,249 1,249 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 450 450 0

9.[유]누리과정(유아학비)운영비 9,310 3,000 6,310

1.교육운영비 9,310 3,000 6,310
(성립전_2추)누리과정(교육과정) 운영비 :

 100,000원×12명×3월 =
3,600,000

누리과정(교육과정) 운영비 : 225,800원

*12명 =
2,710,000

7.정보교과활동 16,800 16,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 800 800 0

2.[초]인공지능선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 5,020 5,020 0
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3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]학교중심교사연수운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,862 3,500 362
연수용교구 및  물품구입 : 50,000원*10종

*1회 =
500,000

연수도서구입 : -138,000원*1회 = -138,000

2.운영수당 750 1,000 -250 연수강사수당 : -250,000원*1명*1회 = -250,000

3.목적사업업무추진비 388 500 -112 협의회비 : -56,000원*2종 = -112,000

2.창의적 체험활동 27,620 23,700 3,920

1.자율활동 13,740 12,100 1,640

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 2,660 1,800 860

1.교육운영비 2,660 1,800 860 학급교육활동경비 : 143,300원*6학년 = 860,000

4.[초]체육대회 3,480 2,200 1,280

1.교육운영비 3,480 2,200 1,280
(성립전_2추)전국소년체육대회 훈련용품 

구입 : 100,000원×6종×1회 =
600,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 참가 운영

비 : 400,000원×1회 =
400,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*1명 =
40,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*6명 =
240,000

5.[초]아나바다행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]과학행사운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 과학행사용품구입 : -100,000원*5종 = -500,000

2.현장체험학습활동 10,760 10,760 0

1.[초]수학여행 1,650 7,160 -5,510

1.교육운영비 1,650 7,160 -5,510 입장료 등 경비 : -180,000원*19명*1회 = -3,420,000
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숙박비 등 : -110,000원*19명*1회 = -2,090,000

2.[초]현장학습 9,110 3,600 5,510

1.교육운영비 9,110 3,600 5,510 입장료 등 경비 : 1,102,000원*5회 = 5,510,000

3.동아리활동 3,120 840 2,280

1.[초]동아리활동 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 및 물

품 구입 : 50,000원×6종×5회 =
1,500,000

3.[초]문화예술활동 780 0 780

1.교육운영비 780 0 780
(성립전_2추)창의미술체험실습 및 물품 구

입비 : 65,000원×4종×3회 =
780,000

4.선택적 교육활동 51,744 32,925 18,819

1.방과후학교 운영 45,273 25,997 19,276

1.방과후학교운영 2,300 2,000 300

1.[초]특기적성교육 2,300 2,000 300

1.운영수당 800 500 300
방과후학교 보결수당 : 10,000원*30시간*1

학기 =
300,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 24,207 8,705 15,502

1.[초]돌봄교실운영 7,230 4,080 3,150

1.교육운영비 7,230 4,080 3,150
돌봄교실 간식 및 활동재료 구입비 : 

-200,000원*5개월 =
-1,000,000

(성립전_2추)돌봄교실운영물품구입(목적)

 : 83,000원×10종×5회=
4,150,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,977 4,625 12,352

1.무기계약직원인건비 15,627 4,286 11,341
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,111,000원*1명*3월=
3,333,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,180,500원*1명*6개월 =
7,083,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

725,000원×1명 =
725,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사맞춤형복지비

 : 200,000원*1명 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,350 339 1,011
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 112,000

원*1명*3월=
336,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 112,500

원×1명×6개월 =
675,000

3.유치원방과후과정운영 18,766 15,292 3,474
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1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,766 11,328 -2,562

1.일반수용비 880 1,440 -560 강사교통비 : -40,000원*14회 = -560,000

2.운영수당 7,886 9,888 -2,002 특성화교육강사료 : -213,400원*3명 = -640,000

3세대하모니자원봉사자인건비 : -454,000

원*1명*3월 =
-1,362,000

2.[유]누리과정(방과후과정)운영비 6,600 1,500 5,100

1.교육운영비 6,600 1,500 5,100
누리과정(방과후과정)운영비 : 50,000원

*12명*3월 =
1,800,000

(성립전_2추)누리과정(방과후과정)운영비

 : 50,000원×12명×3월 =
1,800,000

(성립전_2추)누리과정(방과후과정)운영비

 : 1,500,000원×1학급 =
1,500,000

3.[유]방과후과정혼합급식비 3,400 2,464 936

1.교육운영비 3,400 2,464 936 방학중혼합급식비 : 8,000원*13명*9일 = 936,000

2.독서활동 5,971 6,428 -457

1.독서활동운영 5,971 6,428 -457

1.[초]도서구입 5,158 5,158 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 4,858 4,858 0

2.[초]도서관운영 813 1,270 -457

1.교육운영비 813 1,270 -457 독서행사 운영 : -457,000원*1회 = -457,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 28,296 16,978 11,318

1.교무업무 운영 3,578 3,560 18

1.교무학사운영 3,578 3,560 18

1.[초]교무학사운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]환경정리 1,668 1,650 18

1.일반수용비 1,668 1,650 18 학교현황판정비 : 18,000원*1종 = 18,000

2.생활지도운영 4,150 4,150 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 150 150 0

1.[초]안전교육 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

3.학습지원실 운영 4,968 3,568 1,400

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 4,768 3,368 1,400

1.[초]학교정보화지원 4,768 3,368 1,400

1.교육운영비 4,768 3,368 1,400
교육-실습용 토너 등 구입 : 200,000원*7

회 =
1,400,000

4.교육여건 개선 15,600 5,700 9,900

1.교육환경개선 15,600 5,700 9,900

1.[초]PC구입 15,600 5,700 9,900

1.비품구입비 15,600 5,700 9,900 교육용컴퓨터 등구입 : 1,200,000원*9대 = 10,800,000

프린터구입 : -450,000원*2대 = -900,000

6.학교 일반운영 114,767 123,794 -9,027

1.학교기관 운영 35,071 37,940 -2,869

1.부서기본운영 19,170 22,310 -3,140

1.[초]교장실운영 7,600 7,500 100
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 4,600 4,500 100 교직원경조사비 : 50,000원*2회 = 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,170 14,410 -3,240

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,800 10,800 -3,000 관내외출장여비 : -15,000원*20명*10회 = -3,000,000

4.교직원복지비 160 400 -240 특근매식비 : -8,000원*15명*2회 = -240,000

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 15,901 15,630 271

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,250 6,250 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 250 250 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,751 4,880 -129

1.일반수용비 4,751 4,880 -129 소규모수선비 : -129,000원*1회 = -129,000

3.[초]유치원운영 3,020 2,620 400

1.일반수용비 820 820 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 100 300 -200 약품구입 : -100,000원*2회 = -200,000

4.비품구입비 1,100 500 600 사무기기 등 구입 : 600,000원*1대 = 600,000

4.[초]유치원환경위생관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.시설 장비 유지 77,896 83,954 -6,058

1.학교시설장비유지 77,896 83,954 -6,058

1.[초]공공요금및제세공과금 25,760 23,760 2,000

1.전기요금 14,000 12,000 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2월 = 2,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,760 5,760 0
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2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 9,618 9,498 120

1.일반수용비 9,618 9,498 120 전기안전점검용역료 : 120,000원*1회 = 120,000

4.[초]시설일반관리 17,456 23,629 -6,173

1.일반수용비 16,856 23,029 -6,173
학교관사유지수선비 : -500,000원*2종*1회

 =
-1,000,000

소규모수선비 : -1,193,250원*4회 = -4,773,000

수목관리 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 20,394 19,439 955

1.무기계약직원인건비 17,470 16,915 555
(성립전_2추)청소원인건비 : 17,500원*1명

*10회 =
175,000

(성립전_2추)청소원명절휴가비 : 100,000

원*1명*2회 =
200,000

(성립전_2추)청소원퇴직금 : 30,000원*1명

*1회 =
30,000

(성립전_2추)청소원정기상여금 : 150,000

원*1명*1회 =
150,000

2.일반수용비 1,200 800 400 화장실소모품구입 : 40,000원*5종*2회 = 400,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

6.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

7.[초]청소원운영비 1,000 3,960 -2,960

1.무기계약직원인건비 1,000 3,000 -2,000 청소원인건비 : -1,000,000원*1명*2월 = -2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 0 960 -960
4대보험기관부담금 : -80,000원*1명*12월 

=
-960,000

3.학교운영 협력 1,800 1,900 -100

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.[초]학교운영위원회운영 800 900 -100

1.일반업무추진비 800 900 -100 간담회,식비 : -100,000원*1명 = -100,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400
학부모대상 학교행사 강사료 : -200,000원

*2회 =
-400,000
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2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 600 400

1.일반수용비 1,000 400 600 학부모교육용품구입 : 50,000원*6종*2회 = 600,000

2.목적사업업무추진비 0 200 -200 학부모교육 다과 구입 : -100,000원*2종 = -200,000

7.학교시설 확충 6,485 0 6,485

1.시설확충 및 개선 6,485 0 6,485

1.시설확충및개선 6,485 0 6,485

1.[초]대수선공사 6,485 0 6,485

1.시설비 6,485 0 6,485
(성립전_2추)운동장담장설치  : 6,485,000

원*1식 =
6,485,000

세출합계 499,709 405,993 93,716
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